
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 

Adunanza del 4.2.2014 (ore 9,45) 
 

II  - ORDINE DEL GIONO AGGIUNTIVO: 

       II - ACQUISTO STRUMENTAZIONE PER IL PROGETTO PON a3_00422, 

CUPJ41D11000120007 “CERISI”: ASSEGNAZIONE PROCEDURE DI GARA 

AL CARECI. 

 

 L’anno 2014, il giorno 4 del mese di febbraio, alle ore 9,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  � Assente     x 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dr. Usella Antonio Componente Presente  � Assente     x 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   8465 
del  11/02/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   51/2014 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

 

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 

Direzione Appalti Servizi e Patrimonio 
 

 

ORDINE DEL GIONO AGGIUNTIVO: 

II - ACQUISTO STRUMENTAZIONE PER IL PROGETTO PON a3_00422, 

CUPJ41D11000120007 “CERISI”: ASSEGNAZIONE PROCEDURE DI GARA 

AL CARECI. 

 

 

Premesso: 

che l’Università degli Studi di Messina è stata ammessa a finanziamento con Decreto 

Miur prot. 968/RIC., pubblicato sulla GURI in data 11 novembre 2011  CUP 

J41D11000120007, nell’ambito del Progetto PON CERISI a3_00422, presentato dal 

Responsabile Scientifico, Prof. Eugenio Guglielmino; 

Vista: 

la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione di Ateneo in data 30 dicembre 

2011, con la quale,  identificando il Progetto sopra richiamato quale progetto 

strategico di Ateneo, ne ha affidato la gestione amministrativa al C.A.R.E.C.I.; 

 

Visto: 

il Decreto Direttoriale n. 2613 del 24/10/2012, con il quale è stata costituita una task 

force di personale amministrativo di Ateneo, con esperienza nel settore degli appalti, 

con il compito di espletare le procedure dirette all’acquisizione della strumentazione 

prevista dal Progetto PON CERISI a3_00422 CUP J41D11000120007; 

 

Vista: 

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/08/2013, con cui è stato, tra 

l’altro, confermato, anche alla Direzione Appalti, Servizi e Patrimonio,  il 

coordinamento delle attività inerenti lo svolgimento delle gare per l’acquisizione delle 

attrezzature previste nel suindicato progetto; 

Preso atto del termine di scadenza (31/12/2014) imposto dalla Comunità Europea per il 

completamento del progetto PON CERISI; 

 

Considerato: 

che la governance di Ateneo ha ravvisato l’opportunità - tenuto altresì conto degli 

orientamenti iniziali contenuti nella delibera del CdA del 30/11/2011 - di ridistribuire 

il carico di lavoro fra la Direzione Appalti Servizi e Patrimonio ed il C.A.R.E.C.I. al 

fine di garantire la concreta e puntuale realizzazione nei termini del progetto europeo 

PON PANLAB; 

 

Ritenuto: 

sulla base di quanto sopra, di procedere all’assegnazione al C.A.R.E.C.I., a parziale 

deroga di quanto indicato nella delibera del CdA del 28/08/2013, delle procedure di 

gara come da elenco allegato; 



4 
 

Vista: 

la delibera del CdA 11/02/2013 con la quale si è ritenuto condivisibile, sia per 

l’amministrazione diretta che per il cottimo fiduciario, l’adeguamento degli importi e 

delle modalità procedurali previsti dal “Regolamento d’Ateneo per i lavori, le forniture 

e i servizi che possono essere eseguiti in economia”, agli importi ed alle modalità 

procedurali previsti dal D.lgs. n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici” e dal D.P.R. 

n. 207/2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 

aprile 2006, n.163”; 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

 

propone 

 

- a parziale deroga di quanto indicato nella delibera del CdA del 28/08/2013, di autorizzare 

l’assegnazione al C.A.R.E.C.I. delle procedure di acquisto, come da elenco allegato, 

nell’ambito del Progetto PON CERISI a3_00422 - CUP J41D11000080007; 

- di confermare, anche per le procedure di gara in questione, l’applicazione della delibera del 

CdA 11/02/2013 in ordine agli importi ed alle modalità procedurali sia per l’amministrazione 

diretta che per il cottimo fiduciario. 

 


